



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.08.2024 № 852-п

г. Ярославль

О внесении изменений
в постановление Правительства
Ярославской области
от 13.03.2024 № 279-п

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Ярославской области от 13.03.2024 № 279-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Защита населения и территории Ярославской области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» на 2024 – 2030 годы и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области» следующие изменения:

1.1. Преамбулу после слов «постановлением Правительства» дополнить словом «Ярославской».

1.2. В пункте 3 слово «области» заменить словами «Ярославской области».

1.3. В государственную программу Ярославской области «Защита населения и территории Ярославской области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» на 2024 – 2030 годы, утвержденную постановлением, внести изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Исполняющий обязанности
Губернатора Ярославской области

А.М. Колядин

Приложение
к постановлению Правительства
Ярославской области
от 15.08.2024 № 852-п

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в государственную программу Ярославской области
«Защита населения и территории Ярославской области
от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности
и безопасности людей на водных объектах» на 2024 – 2030 годы**

1. В разделе I:

1.1. В подразделе 1:

- пункт 1.2 и абзац первый пункта 1.4 после слова «Правительства» дополнить словом «Ярославской»;

- в абзацах третьем, четвертом, шестом, четырнадцатом и шестнадцатом пункта 1.5, абзаце втором пункта 1.6 слово «области» заменить словами «Ярославской области»;

- в пункте 1.8:

в абзаце третьем слово «области» заменить словами «Ярославской области»;

в абзаце четвертом слова «населения области» заменить словами «населения Ярославской области».

1.2. В подразделе 2:

- абзац второй пункта 2.1 изложить в следующей редакции:

«- национальные цели развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года, утвержденные Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года";»;

- в абзаце восьмом пункта 2.2 слова «власти области» заменить словами «власти Ярославской области», слова «образований области» – словами «образований Ярославской области».

1.3. В абзаце втором подраздела 3 слова «здоровье и благополучие людей» заменить словами «укрепление здоровья и повышение благополучия людей, поддержка семьи».

1.4. В абзацах четвертом и седьмом пункта 4.2 подраздела 4 слово «области» заменить словами «Ярославской области».

2. В разделе II:

2.1. В таблице подраздела 1:

2.1.1. В строке «Куратор Государственной программы» слово «области» заменить словами «Ярославской области».

2.1.2. В строке «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации Государственной программы» цифры «5484138,9» заменить цифрами «5710254,2».

2.1.3. В строке «Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственной программой Российской Федерации»:

- слова «здоровье и благополучие людей» заменить словами «укрепление здоровья и повышение благополучия людей, поддержка семьи»;

- слова «Повышение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет» заменить словами «Увеличение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет к 2030 году и до 81 года к 2036 году, в том числе опережающий рост показателей ожидаемой продолжительности здоровой жизни».

2.2. В таблице подраздела 2:

2.2.1. В графе 17 слова «повышение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет» заменить словами «увеличение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет к 2030 году и до 81 года к 2036 году, в том числе опережающий рост показателей ожидаемой продолжительности здоровой жизни».

2.2.2. Сноску после слова «Правительства» дополнить словом «Ярославской».

2.3. В таблице подраздела 3:

2.3.1. В разделе 1:

- в пункте 1.1, графах 2 и 3, слово «области» заменить словами «Ярославской области»;

- дополнить пунктом 1.3 следующего содержания:

№ п/п	Задачи структурного элемента	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента	Связь с показателями
1	2	3	4
1.3.	Обеспечение межфункционального и межтерриториального взаимодействия органов исполнительной власти Ярославской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области в сфере повышения безопасности жизнедеятельности населения	проведены областные конкурсы профессионального мастерства	численность населения, погибшего и травмированного при ЧС природного и техногенного характера, за исключением ЧС, вызванных биологической опасностью, пожарах и происшествиях на водных объектах

2.3.2. В пунктах 3.1 и 3.2 пункта 3, графе 3, слово «области» заменить словами «Ярославской области».

2.4. Подраздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. Финансовое обеспечение Государственной программы

Наименование государственной программы Ярославской области, структурного элемента/ источник финансового обеспечения	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей							
	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	всего
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Государственная программа Ярославской области «Защита населения и территории Ярославской области от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» на 2024 – 2030 годы – всего	886084,6	851871,8	851871,8	780106,5	780106,5	780106,5	780106,5	5710254,2
в том числе:								
- областные средства	885944,6	851731,8	851731,8	779966,5	779966,5	779966,5	779966,5	5709274,2

1	2	3	4	5	6	7	8	9
- местные бюджеты	140,0	140,0	140,0	140,0	140,0	140,0	140,0	980,0
Комплекс процессных мероприятий «Повышение безопасности жизнедеятельности населения» – всего в том числе:	17451,2	415,4	415,4	415,4	415,4	415,4	415,4	19943,6
- областные средства	17451,2	415,4	415,4	415,4	415,4	415,4	415,4	19943,6
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение безопасности граждан на водных объектах» – всего в том числе:	280,0	280,0	280,0	280,0	280,0	280,0	280,0	1960,0
- областные средства	140,0	140,0	140,0	140,0	140,0	140,0	140,0	980,0
- местные бюджеты	140,0	140,0	140,0	140,0	140,0	140,0	140,0	980,0
Комплекс процессных мероприятий «Реализация государственной политики в области гражданской защиты и пожарной безопасности» – всего в том числе:	861356,4	849176,4	849176,4	777411,1	777411,1	777411,1	777411,1	5669353,6
- областные средства	861356,4	849176,4	849176,4	777411,1	777411,1	777411,1	777411,1	5669353,6
Комплекс процессных мероприятий «Развитие региональной системы оповещения Ярославской области» – всего в том числе:	6997,0	2000,0	2000,0	2000,0	2000,0	2000,0	2000,0	18997,0
- областные средства	6997,0	2000,0	2000,0	2000,0	2000,0	2000,0	2000,0	18997,0

3. В Порядке предоставления из областного бюджета местным бюджетам Ярославской области и распределения субсидий на реализацию мероприятий по обеспечению безопасности граждан на водных объектах (приложение к Государственной программе):

3.1. В пункте 2 слово «области» заменить словами «Ярославской области».

3.2. В пункте 7:

- в абзаце третьем слова «бюджете муниципального образования области» заменить словами «бюджете муниципального образования Ярославской области (далее – муниципальное образование области)»;

- абзац четвертый после слов «(далее – соглашение)» дополнить словами «в государственной информационной системе «Единая интегрированная информационная система управления бюджетным процессом "Электронный бюджет Ярославской области"»».

3.3. Абзац четвертый пункта 8 и пункт 22 после слов «постановлением Правительства» дополнить словом «Ярославской».